Врз основа на член 22, став 1, точка 6 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ‘‘ бр. 5/02 и „Службен весник на РСМ‘‘ бр. 202/24), член 22 – а, став 1, 2 и 3 од Законот за спортот („Службен весник на РМ” бр. 29/02, 66/04, 81/08, 18/11, 51/11, 64/12, 148/13, 187/13, 42/14, 138/14, 177/14, 72/15 и 153/15, 6/16, 55/16, 61/16, 106/16 и 190/16 и „Службен весник на РСМ” бр. 98/19, 244/19, 53/24, 74/24 и 170/24) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Куманово („Службен гласник на Општина Куманово” бр. 13/03, 13/07, 8/15, 11/19 и 12/21), Советот на Општина Куманово, на седницата одржана на 29 декември 2025 година, донесе
ПРОГРАМА 

За развој на спортот и рекреативни активности на граѓаните 

во Општина Куманово

за 2026 година
ВОВЕД,

Општинскиот сојуз на спортови Куманово, е спортско здружение во кое се здружени спортски асоцијации(клубови,сојузи,друштва) од Општина Куманово, во склад со Законот за здруженија на граѓани и фондации и Законот за спорт, поради остварување на јавниот интерес во Општината во областа на спортот; планирање, организирање и реализирање на спортски активности содржани во Програма; со цел да се грижи за развојот и унапредувањето на спортот и спортската рекреација на граѓаните во Општина Куманово.


Годишната Програма за 2026 година се базира на Законот за локална самоуправа, Зaконот за спорт, член 22-а од Законот за измени и дополнувања на Законот за спорт, Статутот на Општинскиот сојуз на спортови Куманово и на Програмите на спортските асоцијации (здруженија-клубови, сојузи) претставува и основа за среднорочната програма за развој на спортот во Општина Куманово за 2024-2027 година.

При подготовка на Програмата земени се во предвид насоките и заложбите за децентрализација на спортот од Државно на Општинско ниво.


Со донесување на Законот за спорт од Октомври 2004 година и Законот за децентрализација, во кои се дадени НАДЛЕЖНОСТИ на Општините во областа на спортот произлегува да Општинскиот сојуз на спортови биде координатор на спортските активности, да води грижа за развојот и унапредувањето на спортот во Општината и со нагласена улога ќе биде врската помеѓу Градоначалникот и Советот на Општината од една страна и спортските клубови – здруженија од друга страна.


Управниот одбор на ОССК, согласно предлог на својата комисија за утврдување на Програми доставени од клубовите, сојузи и друштва (членки на сојузот), согледувајќи го значењето, категоризацијата,  степенот на натпреварувањето, вклученоста на младите категории, производството на успешни спортисти,  успешноста на клубот, како и потреби од финансиски средства за организација и реализација на спортски активности од сите области, со Одлука донесе Програма, врз основа на Законот за спорт, член 22-а став 2 од Законот за измени и дополнувања на Законот за спорт од 2004, 2011  и 2016година , член 35 став 11 од својот Статут и Програма на Сојузот на спортските федерации на Република Северна Македонија.
Инаку за пофалба е зачленувањето на уште три нови клуба во ОССК и тоа:

Карате клуб „Мусаши“

Одбојкарски клуб „Трговски Куманово“ 
Бокс клуб „Вориор“  и

нов третолигаш Фудбалски клуб „Лопати 97“, со што нашето семејство брои над 50 членки, кои добиваат помош во финансии, превоз итн.
РЕАЛИЗАЦИЈА НА СПОРТСКИ ПРОГРАМИ

Заради целосен опфат на потребите за реализацијата, соработувано е со спортските клубови кои непосредно ќе бидат носители на активности планирани со оваа Програма.


Во врска со веќе кажаното програмата опфаќа спортски активности содржани во член 22-а од Законот за измени и дополнувања на Законот за спорт од 2004 година, изнесени во ставки од I до VII : 

I. Спортско рекреативни активности на граѓаните-спорт за сите, спорт 

за лица со посебни потрeби;

II. Спортски манифестации-приредби, турнири од посебни национални и Општински интереси;
III. Општински сојуз на спортови Куманово – Програмски основи;

IV. Натпреварувачки – подршка на Врвен спорт и реактивирање на постојните и создавање на нови спортски клубови во поедини спортски дисциплини;
V. Подршка во обезбедување на превоз, сместување, исхрана, спортски терени и објекти за одржување на тренажен процес и првенствени натпревари на спортските клубови и сојузи;
VI. Училишен спорт;

VII. Непредвидени трошоци.
Изнесените активности во ставки од I до VII, подробно се дадени во содржина на програмата за спортски активности и материјално финансиски потреби за организација и реализација на истите.
Реализација на финансиски средства од програмата, ќе се одвива преку трансакциска сметката на ОССК, со обврска да назначените средства од ставките бидат наменски користени и сервисирани на трансакциска сметка на клубовите (здруженија и сојузи), именувани во содржина на програмата, како учесници во организација и реализација на спортските активности.

Спортските клубови и сојузи се должни да до ОССК, поднесат извештај за потрошените средства од наведените ставки содржани во програмата.

ОССК по изминување на годината поднесува извештај до Советот за потрошените средства доделени од буџетот на Општина Куманово.

Ваква постапка дава прегледност и увид за трошењето на средствата наменети за спортските активности содржани во програмата.

Доколку поедини спортски активности наведени во содржина на програмата од субјективни и објективни причини (непогодни временски услови, терминска неусогласеност и друго) не се одржат, сојузот го задржува правото да на нивно место доколку се појават услови реализира други спортски манифестации-активности и изврши пренамена на предвидените средства за кое Советот ќе биде запознаен преку извештајот по нивна реализација.
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА

Здравствена заштита на спортисти и лекарски прегледи треба да се обавуваат преку Завод за спортска медицина. Интенција е за во иднина Заводот за здравствена заштита да има директна комуникација со Општински сојуз на спортови Куманово во смисол да има  контактирање  за  спортските клубови редовно да вршат прегледи.
СОРАБОТКА
Општински сојуз на спортови Куманово, за успешна реализација на програмата тесно ќе соработува со Градоначалникот, надлежен сектор во локална самоуправа и Совет на Општина Куманово, Сојуз на спортски федерации на Македонија, Министерство за спорт на РСМ и Олимписки комитет на Република Северна Македониja.

ИНФОРМАЦИЈА

Сите спортски активности дадени во Програмата од надлежност на Општината се под ПОКРОВИТЕЛСТВО на Градоначалникот и Советот на Општината, во организација и реализација на Општински сојуз на спортови и членка соодветен спортски клуб, сојуз зависно од видот на спортот даден во Програмата.

ПРОТОКОЛ

Сите нотирани спортски активности од Програмата ги отвора и затвора доделувајќи соодветни награди (пехари, медали, дипломи и др.) истакнати јавни и спортски работници.


Секоја спортска активност има протокол и сценарио.
ТЕРМИНИ

Отворањето, одржувањето и затворањето на соодветна програмска активност ќе биде утврдена со Распоредот за календарската 2026 година, а за точните датуми, саатнини и место, благовремено ќе бидат информирани сите субјекти и известени во писмена форма.
ИНФОРМИРАНОСТ-ПРОПАГАНДА

Во насока на подигање на интерес и масовно учество на граѓаните, по однос на програмските активности, неминовна е тесна соработка со јавните медиуми во Општината и транспарентност на сите активности по програма која опфаќа редовна информираност на граѓаните преку соопштенија, спортски емисии на сите ТВ и Радио станици, веб портали и соработка со спортски новинари, изработка на пропаганден материјал.
ОСНОВНИ ЦЕЛИ И ЗАДAЧИ

Активностите на ОССК, во посочениот временски период произлегуваат од новосоздадените односи и организационата поставеност на спортот и спортските здруженија содржани во Законот за измени и дополнување на Законот за спорт, насоките на Министерство за спорт на РСМ и Сојуз на спортските федерации на РС Македонија за натамошно организирано зацврстување и окрупнување на здруженијата од областа на спортот.


Програмата опфаќа масовно учество на граѓаните во рекреативно, забавно, спортски активности, како и голем развој на масовен спорт, со учество на млади луѓе во скоро сите области на спортот што представува темел и основа за подигање и на квалитетен-врвен спорт во Општината и Републиката. 
ПРОГРАМА ЗА СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ

и материјално финансиски средства за организација и реализација 

на истите од ставка  I до VII
Ставка I 

СПОРТСКО РЕКРЕАТИВНИ АКТИВНОСТИ НА ГРАЃАНИТЕ–СПОРТ ЗА СИТЕ, СПОРТ ЗА ЛИЦА СО ПОСЕБНИ ПОТРЕБИ 
Во оваа ставка спаѓаат спортско рекреативните клубови кои се занимаваат со рекреативен спорт и Клуб за спорт и рекреација на инвалиди Куманово
Програмски активности на сојузот покрај учества на републички и меѓународни натрпеварувања опфаќа и организирање и реализација на следниве натпреварувања : 

- општински натпревар во стрелаштво со воздушно оружје

- општински натпревар во пинг-понг (мажи и жени)

- општински натпревар во атлетски повеќебој 

- општински натпревар во шах.

Клуб за спорт и рекреација на инвалиди.............................................................95.000,оо
Спортско рекреативен риболовен клуб „Пчиња“...............................................20.000,оо

Спортско рекреативен риболовен клуб „Мак-Дам“..........................................20.000,оо

Танцов спортски клуб „Мерлин“...............................................................................20.000,оо

Планинарски клуб „Козјак 2013“..............................................................................30.000,оо

Планинарски клуб „Поларис“....................................................................................30.000,оо
Планинарски клуб Куманово.....................................................................................30.000,оо

Аикидо клуб „Агатсу“....................................................................................................30.000,оо








------------------------------------------



          Финансиски средства под Ставка I –  275.000,оо денари

Ставка II

СПОРТСКИ МАНИФЕСТАЦИИ - ПРИРЕДБИ, ТУРНИРИ ОД ПОСЕБНИ НАЦИОНАЛНИ И ОПШТИНСКИ ИНТЕРЕСИ

НАПОМЕНА - ОВА Е ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА СОСТАВЕНА ОД ПРОГРАМИ НА СПОРТСКИТЕ КЛУБОВИ И СОЈУЗИ КОИ ЧЛЕНУВААТ ВО ОПШТИНСКИ СОЈУЗ НА СПОРТОВИ КУМАНОВО И ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ИСТАТА ВЛИЈААТ НИЗА ФАКТОРИ, НЕВОЗМОЖНО Е СЕ ДА БИДЕ ФИКСНО И ПРЕДВИДЕНО.
СОЈУЗОТ ГО ЗАДРЖУВА ПРАВОТО АКО ИЗЛЕЗЕ МОЖНОСТ ДА ПРАВИ ДОПОЛНА НА ТУРНИРИ И МАНИФЕСТАЦИИ ДОКОЛКУ НЕКОИ ОД НАВЕДЕНИТЕ НЕ МОЖАТ ДА БИДАТ ОДРЖАНИ.

За 2026 година се планирани вкупно 84 манифестации и турнири, што до сега е најобемна Програма. Се надеваме дека сите овие планирани манифестации успешно ќе бидат реализирани.

ЈАНУАРИ

1. Кошаркарски клуб „Риниа Баскет“ Куманово – меѓународен кошаркарски турнир за мажи М-16 и жени сениорки.
ФЕВРУАРИ

2. Велосипедски клуб „Кросс Сајклинг ТИМ“ – „Цикло Крос“ зимска трка.

3. Српска заедница во Македонија – Меѓународен фудбалски турнир „Сретење 2026„.

МАРТ

4. Општински фудбалски сојуз Куманово и Фудбалски клуб „Јуниор“ с.Доброшане – Меморијален фудбалски турнир „Димчо Стојмановски“ со учество на клубови од општинска лига.
5. Аикидо клуб „Агатсу“ – Меѓународен семинар по повод Јубилеј 21 години постоење на клубот март/април.

6. Здружение за планинарење и заштита на планината „Козјак 2013“ – Осмомартовска планинарска тура.

7. Градски шаховски клуб „Куманово 1“ -брзопотезен шаховски турнир за Денот на жената 8-ми март

8. Кошаркарски клуб „Риниа Баскет“ Куманово – меѓународен кошаркарски турнир за жени сениорки.
9. Планинарски клуб „Куманово“ – роденденска планинарска тура.

10. Атлетски клуб „Куманово“- Пролетен атлетски натпревар.

АПРИЛ
11. Ракометни ветеранки „Куманово“– Меѓународен меморијален ракометен Турнир „Јасмина Голубовиќ“.
12. Танцов спортски клуб „Мерлин“ – меѓународна танцова манифестација 14-ти Денс фест.
13. Шаховски клуб „Фишер“- шаховски турнир -симултанка.

14. Ветерани на фудбалски клуб 2002 Куманово – априлски фудбалски турнир, со учество на клубови од нашиот Град и Државата.
МАЈ
15. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – 1ви Мај Пролетен Крос.
16. Фудбалски клуб „Куманово Еуроспорт“ – Меѓународен фудбалски турнир во младински категории. 

17. Градски шаховски клуб „Куманово 1“ – Меѓународен шаховски турнир Опен Куманово

18. Гимнастички клуб „Атлета“ Куманово – гимнастички турнир. 

19. Велосипедски клуб „Кросс Сајклинг ТИМ“ – велосипедска трка Маунтен бајк Куманово.

20. Фудбалско здружение Ветерани на фудбалски клуб Куманово 2022 - Мајски Меморијален фудбалски турнир, со учество на клубови од нашиот Град и Државата.
21. Општински сојуз на училишен спорт Куманово–24 мај трка на 200м и 400м.

22. Општински фудбалски сојуз Куманово–Меморијален фудбалски турнир ФК Лирија Черкези мај/јуни.
23. Боксерски клуб „Куманово-84“ – Меморијален меѓународен турнир „Мирослав Петровиќ“ мај/јуни.

ЈУНИ 
24. Фудбалски клуб „Куманово 2012“ – Меѓународен фудбалски турнир во младински категории Куманово КУП 2026 

25. Боксерски клуб „Фајтер Илери“ Куманово – Меѓународен бокс турнир.

26. Карате клуб „Башкими 2002“ – Карате турнир Гранд при Куманово.

27. Фудбалски клуб „Куманова-Милано 2010“ – Меморијален Меѓународен фудбалски турнир „Кенан Амети“. 
28. Женски фудбалски клуб „Башкими 2024“ – женски фудбалски турнир. 

29. Српска заедница во Македонија - Традиционален фудбалски турнир ВИДОВДАН 2026, со учество на градски фудбалски екипи.
30. Атлетски клуб „Куманово“ – Летен атлетски натпревар
АВГУСТ
31. Женски фудбалски клуб „Речица“  - Меѓународен Женски фудбалски турнир август/септември.
32. Карате клуб „Мусаши“ Куманово – Каратејада на отворено.
33. Општински фудбалски сојуз Куманово и Фудбалски клуб „Речица“ – Меморијален фудбалски турнир „МОМЕ 2024“ со учество на локални клубови. 
СЕПТЕМВРИ

34. Ракометни ветеранки „Куманово“– Меморијален ракометен турнир „Радмила Крстевска“, со учество на локални клубови.
35. Аеро клуб „Куманово“ – Меѓународен Бланик Куп Куманово (натпревар во прецизно слетување).

36. Аеро клуб „Куманово“ – Меѓународен Куп Куманово (натпревар со авиони во прецизно летање).

37. Аеро клуб „Куманово“ – Меѓународен Падобрански Куп Куманово (натпревар со падобрани).
38. Фудбалски клуб „Биџо“ – Меморијален меѓународен турнир во младински категории.
ОКТОМВРИ

39. Фудбалски клуб „Куманово Еуроспорт“ – меѓународен младински фудбалски турнир.
40. Атлетски клуб „Куманово“ – Есенски натпревар во детска атлетика

НОЕМВРИ

41. Општински сојуз на спортови Куманово- Турнир 29-ти ноември- Екс-ЈУ баскет 3х3.   

ДЕКЕМВРИ

42. Клуб за спорт и рекреација на инвалиди Куманово – Меѓународна спортско - рекреативна средба по повод 3 Декември – Ден на лица со инвалидност

43. Машки ракометен клуб „Куманово“ – Новогодишен турнир со ушество на најмладите генерации на клубот

44. Пливачки клуб „Тумба“- Новогодишен митинг- пливачки турнир за млади.

45. Општински сојуз на спортови Куманово – Прогласување на најдобри спортисти за 2026 година

ПОСЕБНИ НАЦИОНАЛНИ И ОПШТИНСКИ ИНТЕРЕСИ

Спортски манифестации по повод 8-ми септември – Ден на независноста, 
1. Ветерани на фудбалски клуб 2002 Куманово – фудбалски турнир со ушество на локални клубови
2. КИК бокс клуб Предатор – интернационален кикбокс Куп Куманово.

3. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – Баскет турнир 3х3 во машка конкуренција за основни училишта.
4. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – пинг понг турнир во категорија на основни училишта.
Спортски манифестации по повод 11-ти Октомври (ден на востание на РСМ)
5. Здружение за планинарење и заштита на планината „Козјак 2013“ – Планинарска тура на Козјак.

6. Машки кошаркарски клуб „Куманово“–Меѓународен кошаркарски турнир

7. Аикидо клуб „Агатсу“- Меѓународен семинар 

8. Машки ракометен клуб „Куманово“- Ракометен турнир во младински категории со учество на екипи од Државата.
9. Пинг понг „Куманово“ – Турнир во пинг понг со учество на клубови од Државата. 
10. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – турнир во одбојка за основни училишта во женска конкуренција.

11. Велосипедски клуб „Вело-М“ – Меѓународна Велосипедска трка 11-ти Октомври
12. Планинарски клуб „Поларис“ – планинарска тура на Шар Планина.

13. Атлетски клуб „Куманово“ – Традиционален меѓународен Атлетски митинг 

14. Боксерски клуб „Куманово-84“ – Олимписко Куманово-турнир во бокс
15. Женски одбојкарски клуб „Куманово“ – Одбојкарски турнир во женска конкуренција со учество на клубови од Државата
16. Тениски клуб „Тумба„ – тениски турнир за младински категории и отворен тенис за граѓани со учество на клубови од Државата
17. Општински стрелачки клуб „Куманово 2000„ – натпревар во стрелаштво со воздушна пушка помеѓу екипи од Прилеп и Куманово.

18. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – турнир во пинг понг за средни училишта.

19. Карате клуб „Куманово-75“ – карате турнир.

20. ЗСРРК „Пчиња“ – риболовен КУП

21. Планинарски клуб „Куманово“- планинарска тура По патот на хероите.
Спортски манифестации по повод 11-ти Ноември денот на ослободувањето на град Куманово.            
22. Општински сојуз на училишен спорт Куманово – Улична трка
23. Фудбалско здружение Ветерани на Фудбалски клуб Куманово 2022-  фудбалски турнир за ветерани со учество на клубови од нашиот Град и Државата
24. Општински сојуз на училишен спорт Куманово –Турнир во одбојка-

женски Пехар на Градоначалник
25. Општински сојуз на училишен спорт Куманово- баскет 3х3 машки за  средни училишта

26. Здружение на ракометни ветеранки Куманово – Ракометен турнир со учество на клубови од нашиот Град и Државата
27. Карате клуб „Ронин Доџо“ -Меѓународен карате турнир Ронин Опен

28. ЗСРРК „Мак-Дам“ – рибарски КУП натпревар на Градскиот Кеј Куманово. 
29. Фудбалски клуб „Куманова-Милано 2010“ – фудбалски младински турнир со учество на клубови од нашиот Град и Државата
30. Женски ракометен клуб „Куманово“ – меѓународен ракометен турнир.
31. Градски шаховски клуб „Куманово 1“ – Рапид турнир и Блиц турнири 
32. Аикидо клуб „Агатсу“ - Меѓународен аикидо семинар
33. Женски одбојкарски клуб „Куманово“ – Одбојкарски турнир во женска конкуренција, со учество на клубови од нашиот Град и Државата
34. Клуб за спорт и рекреација на инвалиди Куманово – Меѓуопштински натпревари во шах, пикадо и пинг понг 
35. ЗСРРК „Пчиња“ – Градски риболовен КУП

36. Општински стрелачки клуб „Куманово 2000“ – натпревар во стрелаштво со воздушна пушка со учество на клубови од Државата
37. Фудбалски клуб „Куманово 2012„  -Меѓународен Фудбалски турнир во младински категории 11 НОЕМВРИ
38. Машки кошаркарски клуб „Куманово“  - Младински кошаркарски турнир со учество на клубови од Државата
39. Бокс клуб „Вориор“ – Меѓународен боксерски турнир со учество на клубови од Македонија и регионот.

Сите наведени турнири и манифестации се планирани од страна на клубовите и ОССК. Нивно одржување зависи од низа фактори, бидејќи за толку голем временски период не може со сигурност да се гарантира нивно одржување. 

Оваа комплексна работа зависи од доаѓање на гостински екипи, временски услови, инфраструктурни услови, обврски во натпреварувачкиот дел, како и обезбедување на спонзори, финансии и награди, па се до здравствениот фактор на организаторот од клубот.
Промоција на спортски јубилеји.
Спортски клубови и сојузи од нашата општина, покрај реализација на своите спортски програми одбележуваат и свои јубилеји, кои се промовираат како спортски манифестации во насока на популаризација на спортот во одделна гранка.

 Поддршка на новоформирани спортски клубови реактивирање на старите од сите видови на спортот и во доменот на  конституирањето, регистрацијата, организацијата и отпочнувањето со реализација на нивните програмски активности.

Поддршка на спортисти кои имаат постигнато забележителни резултати од сите категории и во сите видови на спортови. 
Сите наведени активности во ставката се во организација и реализација на Општинскиот сојуз на спортови Куманово и членки на сојузот, спортски клубови,здруженија и сојузи, кои се занимаваат со наведените категории на спортските активности.
За сите наведени активности, предвидена е манифестација со сценарио на отварањето и завршувањето на истите со доделување на соодветни награди и признанија на најуспешните учесници.
За реализација на сите наведени спортски активности неопходно е обезбедување на спортски реквизити, спортски терени, озвучување, превоз, стручни лица, награди,судии, сместување, освежителни пијалоци, пропаганден материјал, репрезентативен материјал и друго.

Во овој дел на реализација на активностите, стручно и финансиски ја пружаме нашата поддршка согласно можностите. 

Финансиски средства под Ставка II_____________1.800.000,оо денари.

Реализација на финансиските средства ќе биде согласно можностите и динамиката на реализација на програмските содржини по оваа ставка.
Ставка III
     ОПШТИНСКИ СОЈУЗ НА СПОРТОВИ КУМАНОВО – ПРОГРАМСКИ ОСНОВИ
Општински сојуз на спортови Куманово како највисока спортска асоцијација во Општината, има потреба на средства за основното функционирање кои опфаќаат потреба од стручно техничка активност како услов за реализација на спортските активности од јавен интерес дадени во програмата, како и користење на простории соодветни за функционирање и материјални услови врз основа на член 22-а точка 5 од Законот за спорт на РСМ.

Засега ОССК Куманово има постојано ангажирани четири (4) лица вработени на неопределено време, кои засега професионално ги извршуваат обемните задачи како и стручно технички работи . 

Покрај програмската сојузот има активности во насока на конституирање на спортските клубови, сојузи и друштва со усогласување на своите акти према позитивните регулативи од Законот за спорт, ЗЗФ на РСМ како би ги оствариле своите програми за активност преку сојузот.

Сојузот им пружа стручно-техничка помош на спортските клубови, сојузи членки на сојузот, во изработка на документација потребна за добивање на решение за вршење дејност-спорт, како и по однос на други административно технички работи, води регистар за сите членки (спортски клубови и сојузи) со генералии и документација потребна за основање на здружението (решенија за регистрација , трансакциски сметки,програми и др.). Активноста опфаќа учество и организирање на стручни семинари во областа на спортот, успешни соработки и контакти со сектор за спорт и култура при општината, сојуз на спортовите на РСМ, Министерство за спорт на РСМ, Олимписки комитет на Северна Македонија и спортски федерации на РСМ.

Стручната служба успешно го спроведува процесот на децентрализацијата во областа на спортот со програмираните спортски активности од јавен интерес во Општината како и реализација на истите.

Ги надгледува крериумите за тренажните активности на спортските клубови во спортските објекти со кои располага Општината.

Во реализација на масовните форми на активности се вклучуваат и стручни лица зависно за која област на спортот се работи.


За успешно функционирање и остварување на своите активности, Сојузот има потреба и од основни и материјални средства: компјутер, телефон, книговодствени услуги и материјални трошкови, пропаганден материјал – соопштенија до јавноста преку локални ТВ, Радија и Веб портали за сите спортски настани дадени во оваа Програма и друго.


Потребни средства под ставка III  _____________2.300.000,oo денари 
Ставка IV
НАТПРЕВАРУВАЧКИ – ПОДРШКА НА ВРВЕН СПОРТ И РЕАКТИВИРАЊЕ НА ПОСТОЈАНИТЕ И СОЗДАВАЊЕ НА НОВИ СПОРТСКИ КЛУБОВИ ВО ПОЕДИНИ СПОРТСКИ ДИСЦИПЛИНИ
Овие спортски активности ги опфаќаат спортските клубови од нашата Општина кои учествуваат во натпреварувања во организација на Спортските федерации на РСМ и подршка на Општински фудбалски сојуз Куманово.
Реализација на активности опфаќа потреба од финансиски средства за : котизации, судиски и делегатски трошоци, патувања, исхрана, тренери, хранарина и стимулација на играчи, спортска опрема и реквизити, подготовки, ангажирање на спортисти, обезбедување на спортски терени и материјални трошоци.

Предложените средства се насочени за реализација на дел од потребите за обезбедување на спортски терени, стручни лица – судии и делегати, патувања и материјални трошоци за спортските клубови земајќи ја во обзир категоријата на учество во државните натпреварувања; опфатеноста,  масовноста и квалитетот на  младинските категории и спортисти од свое производство;  успешноста;  значението на конкретен клуб за развој на одреден спорт;  бројноста на клубови во одреден спорт;  условите за тој спорт во општината; финансиските услови според подржаноста од државата и др.
	Фудбал и футсал

	1
	АД ФК Башкими 1947 – прва фудбалска лига
	1.300.000,оо

	2
	ГФК Куманово – трета лига север
	1.000.000,оо

	3
	Футсал клуб Форца 2015 – прва футсал лига
	650.000,оо

	4
	Женски фудбалски клуб „Речица – прва женска лига
	800.000,оо

	5
	Општински фудбалски сојуз Куманово
	700.000,оо

	6
	Фудбалски клуб „Пчиња 2015“ – трета лига север
	250.000,оо

	7
	Фудбалски клуб „Лопати 97“ – трета лига 
	150.000,оо

	8
	Женски фудбалски клуб „Башкими 2024“-младинска лига
	70.000,оо

	9
	Фудбалски клуб „Куманова-Милано 2010“-петлиња,скопска л
	70.000,оо

	10
	Фудбалски клуб „Куманово 2012“-петлиња скопска лига
	70.000,оо

	11
	Фудбалски клуб „Куманово Еуроспорт-петлиња скопска лига
	70.000,оо

	12
	Фудбалски клуб „Биџо“- трета лига со две генерации
	50.000,оо

	
	Вкупно
	 5.030.000,оо


	Кошарка

	1
	Машки Кошаркарски Клуб Куманово – Супер лига 
	3.350.000,оо

	2
	Кошаркарски клуб Ринија Баскет – Прва Б лига за жени 
	300.000,оо

	
	Вкупно
	3.800.000,оо


	Ракомет

	1
	МРК
	2.700.000,оо

	2
	ЖРК
	1.200.000,оо

	
	Вкупно
	3.900.000,оо


	Одбојка

	1
	ЖОК Куманово
	450.000,оо

	2
	ОК Трговски
	70.000,оо

	
	Вкупно
	520.000,оо


	Индивидуални спортови

	1
	БК Куманово
	250.000,оо

	2
	БК Фајтер Илери
	150.000,оо

	3
	Боксерски клуб Вориор
	30.000,оо

	4
	Кик бокс клуб Куманово
	100.000,оо

	5
	Кик бокс клуб Предатор
	100.000,оо

	6
	Карате клуб „Башими 2002“
	70.000,оо

	7
	Карате клуб „Куманово 75“
	30.000,оо

	8
	Карате клуб „Рониин Доџо“
	30.000,оо

	9
	Карате клуб „Мусаши“ 
	30.000,оо

	10
	Клуб за Бразилска Џиу Џитца „Д’Стронгест и Рутс
	30.000,оо

	11
	Велосипедски клуб „ВЕЛО-М“- државни првенства 
	180.000,оо

	12
	Велосипедски клуб „Кросс Сајклинг ТИМ“
	180.000,оо

	13
	Атлетски клуб Куманово
	300.000,оо

	14
	Атлетски клуб Теута
	50.000,оо

	15
	ГШК Куманово 1 -прва лига
	200.000,оо

	16
	Шах клуб Фишер
	50.000,оо

	17
	Пинг понг клуб Куманово
	75.000,оо

	18
	Тумба тенис клуб 
	55.000,оо

	19
	Пливачки клуб Тумба
	55.000,оо

	20
	ОСтрлелачки клуб Куманово 2000
	70.000,оо

	21
	Гимнастички клуб Атлета
	60.000,оо

	22
	Аеро клуб Куманово
	100.000,оо

	23
	Танцов спортски клуб Динамик
	30.000,оо

	
	Вкупно
	2.225.000,оо

	
	
	


Вкупно тимски спортови : 13.250.000,оо
Вкупно индивидуални спортови:2.225.000,оо
Збирно:                                    - 15.475.000

Финансиски средства под ставка IV        Вкупно :15.475.000,oo денари
Реализација на финансови средства ќе биде согласна можностите и натпреварувачките активности на клубовите по оваа ставка.

Ставка V
            Подршка во обезбедување на превоз, сместување, исхрана, спортски терени и објекти за одржување на тренажен процес и првенствени натпревари на спортските клубови и сојузи.

Опфаќа учество на нашите спортски клубови и сојузи членки на ОССК, на турнири, спортски манифестации, првенствени натпревари и меѓународни натпревари од секакви видови и во сите категории на спортот во државата, а со цел  успешно да ја претставуваат нашата Општина и Република Северна Македонија.

Подршка согласно можностите и во реализација на спортските активности  за кои се неопходни соодветни спортски објекти за тренажен процес, одигрување на првенствени, пријателски натпревари и одржување на спортски манифестации и турнири.
Реализација опфаќа обезбедување на превоз (автобус-минибус ),  играат како домаќини и во припремниот период како и обезбедување на спортски објекти за реализација на спортските активности.
   Финансиски средства под ставка V ________________1.300.000,ooденари
Ставка VI
Општински сојуз на училишен спорт Куманово

Општински сојуз на училишен спорт Куманово е здружение на кое примарна дејност е вклучување на што поголем број на ученици во спортот, преку Училишни спортски клубови како и учество на манифестации, се со цел формирање на психофизички здрави млади личности. Општински сојуз на училишен спорт учествува и организира спортски натревари во сите степени, а по можност и на меѓународни натпреварувања, а од локално до државно ниво организира лига систем на натпревари и тоа:
· Општински лиги за основни училишта во екипни спортови кошарка, футсал,одбојка во женска и машка конкуренција; за средни училишта лига во баскет 3х3 за средни училишта.
· Меѓуопштински натпревари: за основни училишта 6-7 одд. во кошарка и футсал женски, одбојка машки; 8-9 одд. во кошарка и футсал женски, одбојка машки, ракомет и фудбал-машки и женски; за средни училишта во женска и машка конкуренција во футсал, одбојка, ракомет, кошарка, фудбал, баскет 3х3 - женски; за основни и средни училишта во женска и машка конкуренција во индивидуални спортови: атлетика, пливање и тенис. 
· Детска атлетика за 3-4 одд. во машки и женски – мешани групи;
· Мини екипни спортови за деца од 5 одд. во ракомет, кошарка и одбојка;

· Спортски активности за деца со поблага форма на попреченост;
· Планинарење - излет со едукативна компонента;

· Зонски натпревари за основни и средни училишта во екипни спортови во женска и машка конкуренција;

·  Регионални натпревари за основни и средни училишта во екипни спортови во женска и машка конкуренција;

· Државни натпревари за основни (мали олимписки игри) и средни училишта во екипни и индивидуални спортови во женска и машка конкуренција.

Програмата на сојузот опфаќа и спортски активности по Пливање за учениците, како и тестирање на деца (од 7 до 16 год.) со дијагностичка апаратура за навремена селекција за одреден спорт за да навремено би се определиле да тренираат она што им одговара лично на нивниот организам и антропомоторички карактеристики.

   Финансиски средства под ставка VI_______________2.250.000,ooденари

Ставка  VII

НЕПРЕДВИДЕНИ ТРОШОЦИ

- трошоците се однесуваат на измирување обврски по разни основи за реализираните содржини од сите претходни вклучени ставки.

- трошоци за реализација на спортските манифестации и натпревари на клубови непредвидени во содржината, по основ на сите изнесени ставки на оваа програма.


-трошоци за транспорт, сместување и исхрана во случај на вонредни успеси на поедини спортски клубови во и надвор од Република Северна Македонија.

Во текот на годината во реализација на програмските активности кај клубовите доаѓа до промени во доменот на созревање на услови за организирање на поедини спортски манифестации, постигнување на позитивни резултати и учество во повисок ранг на натпреварувањето во систем на натпревари на спортските федерации на РС Македонија и други позитивни промени, како успешни учества во КУП на натпревари и меѓународни првенствени и турнир натпревари.

По поднесените програми и барања на спортските клубови во тековната година одлука за реализација на средствата по однос на програмите донесува надлежен орган на сојузот во комуникација со ресорниот орган на општината.

 Финансиски средства под ставка VII ___________1.600.000,oo денари
РАСПОРЕД

на финансиски средства за реализација на програмските активности 

дадени во ставки од I до VII од програмата за 2026 година

Ставка I –  Спортско рекреативни активности- спорт за сите, спорт за 

                 инвалиди - лица со посебни потреби.............................................275.000,oo

Ставка II - Спортски приредби, турнири и манифестации од 

                 посебен интерес за Општината......................................................1.800.000,оо

Ставка III – Општински сојуз на спортови – Програмски основи...........2.300.000,oo

Ставка IV – Натпреварувачки – врвен спорт и подршка во 

       реактивирање на постојаните и создавање на нови 

       спортски клубови во поедини спортски дисциплини..........15.475.000,oo

Ставка V – Подршка во обезбедување на превоз,сместување,

                 исхрана, спортски терени и објекти за одржување на 

                 тренажен процес и првенствени натпревари на 

       спортските клубови и сојузи............................................................1.300.000,oo

Ставка VI- Училишен спорт.....................................................................................2.250.000,oo

Ставка VII – Непредвидени трошоци..................................................................1.600.000,oo









----------------------------------




Вкупно по ставки од I до VI :   25.000.000,oo
Распределбата на средствата спрема рангот и видот на натпреварувањата ќе го врши УО на Општинскиот сојуз на спортови во координација со надлежниот Сектор на локалната самоуправа, а после изминување на календарската година поднесува извештај за реализација на програмата.
Бр. 09 – 18303/49                                                   Совет на Општина Куманово
29 декември 2025 година                                                     Претседател,

Куманово                                                                                Ивана Ѓорѓиевска

PAGE  
12

